Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110600026

26

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Designar o (a) servidor (a) JULIANA DIAS DE ALMEIDA MARTINEZ, SIAPE
1941057, para exercer a função gratificada de Ouvidor(a) da UFABC, código FG-1, pelo
período de 3 (três) anos.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a PORTARIA Nº 1117, de 13 de Outubro
de 2020, publicada no DOU nº 197, seção 2, página 31, de 14 de outubro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 1.177 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.149, publicada no DOU nº 205, de
26/10/2020, Seção 2, página 29, que autorizou a contratação de Claudia Terezinha Kniess,
por motivo de desistência da vaga.

Art.2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de KELLY CRISTINA DE LIRA LIXANDRÃO, 6ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 52/2019, publicado no DOU nº 97, de 22/05/2019, Seção
3, página 107, homologado pelo Edital nº 133/2019, publicado no DOU nº 222, de
18/11/2019, Seção 3, página 90, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano.
Área: Engenharia de Gestão, subárea(s): Planejamento, Qualidade, Custos, Análise
Econômica e Logística de Operações.

Nº 1.178 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de PAULO HENRIQUE DA SILVA GREGÓRIO, 1º classificado no processo seletivo simplificado
69/2020, publicado no DOU nº 129, de 08/07/2020, Seção 3, página 72, homologado pelo
Edital nº 86/2020, publicado no DOU nº 207, de 28/10/2020, Seção 3, página 62, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Letras: Língua inglesa e
Letramentos, subárea: Educação Linguística em língua inglesa, Letramentos em língua
inglesa, estudos linguísticos e literários em inglês.

EDUARDO SCORZONI RÉ

PORTARIA Nº 1.192, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) VALTER VENTURA DA ROCHA
POMAR, SIAPE 2187294, conforme PCDP nº 219/20, para participação na posse do novo
Presidente da Bolívia, em La Paz (Bolívia), pelo período de 07/11/2020 a 09/11/2020,
incluindo trânsito.

EDUARDO SCORZONI RE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, tendo em vista a Portaria/RTR n.º 1.225, de 26 de
novembro de 2019, publicada no DOU n.º 235, seção 1, página 54, de 05 de dezembro de
2019 e o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela
Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 633 - Designar a servidora SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO, Matrícula/SIAPE
n.º 1300572, Professor Associado, para substituir a Reitora Pro Tempore da UFGD (CD-1),
Mirlene Ferreira Macedo Damázio, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares da titular e na vacância do cargo.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, resolve:

Nº 637 - Tornar sem efeito, as convocações mencionadas abaixo, por não terem se
apresentado com a documentação dentro do prazo, para assumir a função pública de
PROFESSOR SUBSTITUTO, conforme Portaria n.º 616, de 23 de outubro de 2020, publicada
no DOU n.º 205 de 26 de outubro de 2020, Seção 2, página 29:

I - ISABELLE CRISTINA OLIVEIRA NEVES;
II - PAULO R. HIGASSIARAGUTI ROCHA.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 475, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do
Decreto nº 7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo
Decreto nº 8.259, publicado no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a
Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013; e em face ao contido no
processo nº 23115.041523/2018-51, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 290, publicado
no DOU de 19/12/2018, prorrogado pelo Edital PROEN nº256, publicado no
DOU de 23/09/2019, MARCO ANTONIO MACHADO LIMA PEREIRA, para ocupar
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Adjunto - A (Doutor), sob o regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, na área de História, no código de vaga nº 0332812, junto
a(o) Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Humanas
Grajau/Campus VI.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 479, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010, publicado(a) no DOU de nº 137, de
20/07/2010, seção 1, página 3, e em face ao que consta no processo nº
23115.027183/2020-18, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pela Resolução CONSAD Nº 205, de 24/01/2018, publicada no
DOU de Nº 20, de 29/01/2018, Seção 1, pg. 49, prorrogada pela Resolução CONSAD nº
224, de 09/12/2019, publicada no DOU de Nº 6, de 09/01/2020, Seção 1, pg. 75,
ANDERSON AUGUSTO SOARES DA PENHA, para ocupar o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
1, no código de vaga 0248588, sob a jornada de trabalho de 40 horas semanais, junto a(o)
Campus São Luís.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 958-RTR/UFMS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº 23104.026887/2020-
55 e no Mandado de Segurança nº 5006772-13.2020.4.03.6000, resolve:

1. Declarar vago, a partir de 6 de novembro de 2020, o cargo de Técnico em
Alimentos e Laticínios, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 5, ocupado pela servidora
ULANA CHAVES SARMENTO, matrícula Siape nº 2056623, código de vaga nº 968900, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável no Hospital Universitário Júlio Müller -
HUJM-UFMT, para o qual foi nomeada, conforme Edital nº 371, de 30 setembro de 2020

- Ebserh/HUJM - UFMT.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA REITORIA Nº 488, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.000969/2020-20, resolve
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOAO BOSCO DOS

SANTOS, matrícula SIAPE nº. 0.418.275, código de vaga nº. 327933, ocupante do cargo de
Mestre de Edificações e Infraestrutura, Classe D, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 16, do quadro de pessoal permanente desta Instituição, com fundamento no
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.607, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.027878/2020-01; resolve:

1. Dispensar, a pedido, a servidora HELOISA HELENA CAMPELO RODRIGUES DA
ROCHA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, da função de Assessora do Núcleo de Segurança, da Pró-Reitoria
Administrativa.

2. Designar o servidor LUIZ FERNANDO VIANNA BECK, ocupante do cargo de
Contramestre-Ofício, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função de
Assessor do Núcleo de Segurança, da Pró-Reitoria Administrativa, percebendo FG-002.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1879, de 04 de Novembro de 2020, publicada no DOU em
05/11/2020, seção 2, página 31, referente vacância por posse em cargo inacumulável de
MAURÍCIO RAGAGNIN PIMENTEL, onde se lê: "Declarar vago a partir de 13/10/2020", leia-
se: "Declarar vago a partir de 16/10/2020".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 506 GR/UNIR, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.000850/2020-48, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CAROLINA PEREIRA SATHLER PAIXÃO, SIAPE nº
1974130, da função de Secretária da Secretaria de Registro e Controle
Acadêmico/Substituta, do Campus de Rolim de Moura, a partir de 15/10/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 507/2020/GR/UNIR, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1;

Considerando o art. 22 da Lei de Introdução às Normas de Direito Brasileiro que
determina considerar os obstáculos e as dificuldades reais do gestor e as exigências das
políticas públicas a seu cargo, sem prejuízo dos direitos dos administrados, na
interpretação de normas sobre gestão pública;

Considerando os art. 45 e 67 da Lei nº 9.784/1997 que autoriza a adoção de
medidas acauteladoras em caso de risco iminente e a suspensão de prazos pela
Administração Pública;

Considerando a declaração pública da pandemia pela OMS, de 11 de março de 2020;
Considerando a suspensão das atividades presenciais;
Considerando o que consta no processo nº 23118.000287/2020-16, resolve:
Art. 1º Designar a servidora docente FLÁVIA PANSINI, SIAPE nº 1634499, para a

função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Educação, do Campus de
Rolim de Moura, pelo prazo de 90 (noventa) dias, de 06/11/2020 a 03/02/2021, período no